中国通信工业协会智慧农业专业委员会

关于举办“国家乡村振兴千万工程与惠农项目资金申请指导会”的通知

各单位：
2023年是国家全面推进乡村振兴年，并在中央一号文件强调加快建设农业强国。扶持农业农村领域的各项预算继续增加，重点扶持粮食及重要农产品保供、增产、提质。扶持种植、养殖、加工、流通、设施农业、智慧农业等板块提质升级。将农业强县、涉农企业、合作社、家庭农场，休闲农业和乡村旅游等作为重点扶持对象，做好乡村振兴带动作用。同时鼓励社会资本等多种经营模式积极参与涉农项目建设与经营。提出以产业集群、现代农业产业园、产业强镇、农业现代化示范区、乡村振兴示范县等重大项目为代表的资金扶持方式促进县域经济发展，落实乡村振兴战略全面推进。为帮助各单位掌握国家各部委最新支农惠农项目信息与申报及创建要领，借鉴学习浙江千万工程成功经验，做好项目筹备、申报和建设工作，我会研究决定继续组织召开“国家乡村振兴千万工程与惠农项目资金申请指导会”具体通知如下:

一、时间地点
时间：2023年09月22日-09月25日    地点：成都市
时间：2023年10月27日-10月30日    地点：北京市
时间：2023年11月24日-11月26日    地点：西安市
时间：2023年12月22日-12月24日    地点：北京市
时间：2024年01月26日-01月28日    地点：北京市

2、 参会对象

各级政府分管领导、涉农委办局相关负责人、平台公司、投融资公司、行业协会负责人、农林企业负责人、合作社、家庭农场、咨询机构负责人、农副产品批发市场负责人、农业科学院校等。
三、授课对接专家
农业农村部政策法规司、国家发展和改革委员会、农业农村部规划设计研究院、中国农业科学院、中国通信工业协会智慧农业委员会、融资租赁机构
四、承办单位
1）会议由北京中建科信管理咨询集团有限公司具体承办。
2）参会时先将企业简介，项目简介并请各有关单位将参会人员名单按附件报名表与汇款凭证一并报送至组委会办公室邮箱470882753@QQ.com。报名后三天内款项汇入指定账号，以便安排好会议的整个流程。
3）会议内容见附件
4）联系人：聂老师 18211071700同微信
地址：北京市朝阳区光华路甲8号和乔大厦A座401

[image: ]

附件会议内容:
（一）乡村振兴战略的相关政策解读和基本理念
1、中央一号文件《国务院关于做好2023年全面推进乡村振兴重点工作的意见》及相关文件解读
2、国家农业十四五规划详解
3、土地利用政策与法规梳理
（二）国家重点支农项目介绍
1、国家级、省级现代农业产业园项目
2、优势特色产业集群项目
3、特色小镇项目
4、农业现代化示范区
5、乡村振兴示范县、乡镇、村
6、一二三产业融合发展先导区项目
7、国家农村产业融合发展示范园项目
8、农业产业强镇示范项目
9、农业产业化联合体项目
10、数字农业建设试点项目
11、高标准农田土地整理项目
12、畜禽粪污资源化利用项目
13、有机肥代替化肥试点项目
14、绿色循环优质高效特色农业促进项目
15、美丽乡村
16、农商互联项目
17、一村一品、一县一业
18、奶业振兴行动
19、产地初加工、冷链物流项目（其他涉农重点项目详解)
（三）农业产业十四五相关政策分析
1、国家十四五规划基本方针分析
2、农业十四五规划调整事项与重点
3、地方十四五规划如何紧跟中央编写
4、农业PPP项目筹划与实施要点
5、EOD项目中惠农政策合理利用
6、融资租赁模式实操
（四）千万工程引领乡村振兴成功模式
（五）部分惠农项目案例分析
1、广西南宁西乡塘区“美丽南方”田园综合体
2、浙江湖州安吉“田园鲁家”田园综合体
3、吉林通化梅河市口田园综合体
4、河北花田果巷田园综合体
4、广西来宾市金凤凰国家现代农业产业园
5、四川眉山市东坡区现代农业产业园
6、山东省金乡县现代农业产业园
（其他优秀案例分析）

（六）千万工程、田园综合体、美丽乡村现场研学

1、 安吉县鲁家村，首批国家田园综合体‘田园鲁家’、首批国家农业产业融合发展示范园、全国十佳小康村、全国乡村旅游重点村、国家乡村振兴示范村、“中国共产党的故事-习近平新时代中国特色社会主义思想在浙江的实践”6个案例之一、千万工程重点村。
（七）各部委部分项目分析（2023年）
1）现代农业产业园创建项目（申报时间及要求）
补贴额度：省级1000-5000万元、国家级1亿元
2)国家农村产业融合发展示范园项目；（申报时间及要求）补贴资金：4000万；
3）数字农业建设试点项目；（申报时间及要求）
补贴资金：2000万元以内；
4） 农业产业强镇示范项目（申报时间及要求）
补贴资金：1000万元；
5） 农业产业化联合体项目（申报时间及要求）
6）一二三产业融合发展先导区项目（申报时间及要求）
补贴额度：2000-3000万;
7）全国绿色食品一二三产业融合发展园区（申请时间及要求）补贴额度：100万元，农业农村部授牌
8）全国有机农业一二三产业融合发展园区（申请时间及要求）补贴额度：100万元，农业农村部授牌
9）田园综合体建设项目（申报时间及要求）
补贴额度：一年5000万元，共三年；
10）“特色小镇”工程申报项目（申报时间及要求）
补贴额度：500-2000万元
11)一村一品、一县一业、一镇一特（申报时间及要求）
补贴额度：100,500万元；
12）现代种业提升工程（农作物种子、畜禽良种）项目；（申报时间及要求）补贴额度：800-1500万元 ；
13）畜禽粪污资源化利用项目（申报时间及要求）
补贴额度：最高5000万
14）农商互联项目（申报时间及要求）
补贴额度：每省2亿元；
15）扶持“菜篮子”产品生产项目（申报时间及要求）
补贴额度：300万以内
16）农业科技成果转化资金（申报时间及要求）
补贴额度：60-300万元
17）中药材生产扶持及药材基地项目（申报时间及要求）
补贴额度：100-3000万元 ；
18）有机肥生产试点项目（申报时间及要求）
补贴额度：300万元
19）粮改饲试点项目（申报时间及要求）
补贴额度：1000万元
20）果菜茶有机肥替代化肥项目（申报时间及要求）
补贴额度：1000万元
21）农业“星创天地”项目（申报时间及要求）
补贴额度：20-50万元
22）资源节约与环境保护中央预算内投资备选项目（申报时间及要求）补贴额度：项目总投资10%左右;
23）生物质能综合利用示范项目（申报时间及要求）
补贴额度：项目总投资10%左右
24）国家农业产业化示范基地项目（申报时间及要求）
补贴额度：300万
25）农业部信息进村入户工程项目（申报时间及要求）
补贴额度：2000万元
26）(良种繁育、特色种植项目)
（申报时间及要求）补贴额度：100-500万;
27）奶业振兴行动（申报时间及要求）
28）2023年农业机械购置补贴
补贴额度：定额补助，一般是30%左右
29）农产品促销项目资金 （申报时间及要求）
补贴额度：项目总投资10%左右
30）土地治理项目（申报时间及要求）补贴额度：最高每亩补助1500元 ；
31）耕地保护与质量提升（申报时间及要求）
补贴额度：80-120万元
32）全国休闲农业和乡村旅游示范县（市、区）创建项目（申报时间及要求）补贴额度：50-1000万元
33）规模化大型沼气工程（申报时间及要求）
补贴额度：200-3000万元
34）农产品加工补助项目（申报时间及要求）
补贴额度：1-100万元
35）2023年农产品促销项目（申报时间及要求）
补贴额度：20-500万元
36）农业组织创新与产业融合发展项目（申报时间及要求）
补贴额度：100万；
37）种养结合一体化项目（申报时间及要求）
补贴额度：30-170万元；
38）冷链物流和现代物流项目（申报时间及要求）
补贴额度：200-1000万元；
39）全国农村产业融合发展项目（申报时间及要求）
补贴额度：低息贷款项目;
40）全国农村创业创新项目（申报时间及要求）
补贴额度：低息贷款项目;
41）中央财政林业科技推广示范补助（申报时间及要求）
42）农业行业标准制修订项目（申报时间及要求）
43）畜禽养殖标准化示范创建项目（申报时间及要求）
44）稻渔综合种养示范区项目（申报时间及要求）
45) 国家现代农业庄园项目（申报时间及要求）
46）高新企业认证项目（申报时间及要求）
补贴额度：对其主要产品（服务）的核心技术拥有自主知识产权的所有权；科技人员占企业当年职工总数的比例不低于10%。
47)畜牧良种推广项目（申报时间及要求）
48）重点作物绿色高质高效行动项目（申报时间及要求）
49）耕地轮作休耕制度试点项目（申报时间及要求）
50）产粮大县奖励项目（申报时间及要求）
51）生猪（牛羊）调查大县奖励项目（申报时间及要求）
52）高标准农田土地整理项目（申报时间及要求）
53）农作物秸秆综合利用试点（申报时间及要求）
54）文化艺术和旅游研究项目（申报时间及要求）
补贴额度：25万元
55）重点科技攻关项目（申报时间及要求）
补贴额度：2000万元
56）电子商务进农村综合示范项目（申报时间及要求）
补贴额度：以奖代补、贷款贴息
（备注：以上是部分项目明细，想了解更多的项目请来电咨询）

	单位名称

	负责人/法 人

	详细地址

	邮 编

	参会人员姓名
	性别
	职 务
	手机
	微信
	电 话
	邮箱

	会议费
	会务费3600元/每人,含资料费、场地费、观摩交通费、会议午餐。
会务费合计：              元。房间预定数量：          间。
企业办理完款项将电子回单发送工作人员确认参会名额

	汇款账户
	开户名称：北京中建科信管理咨询集团有限公司
开 户 行：中国工商银行北京半壁店支行
账    号：0200247009200068235

	请选择参会目的（请划√）
	□通过大会了解国家最新政策及扶持方向，掌握项目申报方法及申报要点；
□向专家咨询企业项目，寻求合理规划；
申请技能证书认证服务；
□需专家到本企业考察、指导、实地探讨项目可行性与实施方案。

	会务组联系人：聂老师
电    话：18211071700微信同号
[bookmark: _GoBack]邮        箱：470882753@qq.com
	参会联系人 ：
联 系 电 话：
邮       箱：                   单位盖章处

国家乡村振兴千万工程与惠农项目资金申请指导会报名表

杭州市□北京市□

4

image1.png